audit. Cancer Arietem non videt sed audit eum. Taurus et videt Leonem pariter et audit, similiter Leo Taurum. Gemini Virginem vident et leviter audiunt. Virgo Geminos leviter videt sed plenissime audit. Cancer Libram et videt pariter et audit. <Libra vero 5 Cancrum non videt sed audit>. Leo Scorpionem nec audit nec videt. Scorpius vero Leonem et audit pariter et videt. Virgo Sagittarium ex obliquo respicit, sed eum non libenter audit. Sagittarius Virginem et audit pariter et videt. Libra Capricornum et audit 10 pariter et videt, et a Capricorno et auditur pariter et videtur. Scorpionem Aquarius non videt sed audit. Simili modo et Aquarium Scorpius non videt sed audit. Sagittarius Pisces nec videt nec audit. Pisces vero Sagittarium et vident pariter et audiunt. Pisces Geminis non vident sed audiunt eos. Capricornus et Aries nec audiunt se nec vident. Aquarius et Taurus 15 ex obliquo se respiciunt et audiunt. \*\*\* Gemini Libram vident pariter et audiunt. Similiter Libra Geminis et audit pariter et videt. \*\*\* Sagittarius et Leo et audiunt 20 fol. 102<sup>r</sup> I se pariter et vident. Virgo Capricornum respicit quidem, sed eum non audit. Similiter Capricornus videt Virginem sed non audit. Libra Aquarium videt, sed ipsa ab Aquario non videtur; audiunt se tamen in 4 vicem pariter. Scorpius quidem Pisces videt, sed non 25 eos audit. Pisces vero Scorpionem vident, sed non audiunt. Sagittarius et Aries ita sunt collocati, ut nec videre se nec audire queant. Sed et Capricornus et Taurus nec audire se possunt nec videre. Aquarius

1 eum *om.* **A** 3 videt **A** | lev. vid. et **A** vid. lev. et **G** | audiunt] audit **D** 5 add. **N** 6 non audit nec vidit **N** non aud. nec audit **D**<sup>1</sup> 9 libenter] leviter **g** 10 Capricornum **A**] Scorpionem **T** 11 et a **T**] Libra a **A** 15 Pisces — 16 eos *transponendum post* 18 audiunt | Gemini **A** 16 eos audiunt **N** eos aud. eos **D** 18 *cf. ad 285, 21* 19 et Libra **D** in Libra **N** 20 *deest* Cancer Scorpionem ... | se par. et vid. et aud. **T** 21 eum *ante* quidem *pon.* **A** 22 Virg. vid. **N** videt *om.* **D** 28 se **T**] sed **A** | nec audire — 29 Taurus *om.* **A**

et Gemini vident quidem se sed omnino separantur auditu. Pisces et Cancer non se quidem vident sed audiunt.

Ut formas integras ordinationis acciperes, et scires 5  
 5 quatenus sint in zodiaco circulo signa disposita, hac ex causa istius rei secreta tractavimus. Neque enim certo ordine et certo gradu haec duodecim signa collocata sunt, nec sic sunt posita, ut quae posteriori loco oriuntur praecedentia vel sequentia signa semper 10 aspiciant. Ut ergo non argumentis sed re ipsa tibi hoc ostenderem, tractatum istum ex Abrahae libris excerptum edidimus, ut hoc quod diximus sermo noster manifestis tibi interpretationibus intimaret.

#### IV.

15 [Divisio Arietis.] Nunc tibi illud intimare cu- 1  
 rabo, quas partes in quibus signorum partibus quaeras. Omnes enim XXX partes per omnia signorum corpora dividuntur. Ut itaque scias ubi sit prima pars ubi sit secunda ubi ceterae, hoc totum tibi breviter indicabo.  
 20 Arietis I. et II. partes in cornibus sunt constitutae, III. vero et IV. et V. in capite, VI. vero et VII. in facie, VIII. vero et IX. et X. in ore, XI. vero et XII. in pectore, XIII. et XIV. et XV. in omni cervice, XVI. et XVII. in corde, XVIII. et XIX. in armo dextro, XX. et 25 XXI. et XXII. <in armo sinistro>, in ventre vero XXIII. et XXIV. et XXV.; novissimi autem pedes XXVI. et XXVII. habent partem, in renibus vero XXVIII. et XXIX.,

1 sed Γ] et Δ 3 audiunt se Γ 4 ordinationes Δ  
 5 haec Δ 6 tractabimus Γ 7 collata Δ 8 sic om. Δ  
 9 vel sequentia aut delendum aut vel <quae priori loco ori-  
 untur> supplendum censet σ 11 Habrahae D<sup>2</sup> Habraae cet.  
 13 intimaret nunc tibi intimabo Δ 15 illud tibi ND<sup>2</sup>  
 (Nunc — quaeras om. D<sup>1</sup>) | insinuare N 18 pars prima Δ |  
 sit sec. om. Δ 20 pars Δ 23 XIII. XIV et XV. A' XIII.  
 XIV. XV. G 25 add. a | vero om. Δ 27 partes Δ

in cauda <habet> XXX. partem. Sic triginta partes per omne corpus Arietis dividuntur.

*fol. 102<sup>r</sup> II* [Divisio Tauri.] I. et II. partes in Tauri cornibus sunt constitutae, III. vero et IV. et V. in omni facie, VI. et VII. in cervice, VIII. et IX. et X. in fronte, XI. et XII. in corde, XIII. vero et XIV. et XV. in humeris, XVI. et XVII. in anterioribus pedibus Tauri ordinantur, XVIII. vero et XIX. et XX. in ventre sunt, XXI. in geniculis, XXII. et XXIII. et XXIV. et XXV. in posterioribus pedibus collocantur, XXVI. vero et XXVII. in natura sunt Tauri. In coxis vero XXVIII. et XXIX., in cauda vero sola pars XXX. reperitur. Sic per omne corpus Tauri numerus partium dividitur. Sed Sphaera Barbarica alium ordinem partium fecit.

15

3 [Divisio Geminorum.] I. et II. partes in capite eius Geminorum sunt constitutae qui ad aquilonem vergit, III. vero et IV. et V. <in eiusdem Gemini facie sunt, VI. et VII.> in eiusdem Gemini corde sunt, VIII. et IX. et X. in pectore, XI. et XII. in manibus, XIII. et XIV. et XV. in pedibus. In eo vero Gemono qui ad austrum vergit has inveniemus partes. Sed pri-

1 add. a | partem om. **A** | Sic et **AG** 2 omne] to-  
tum **A'** 3 lemma om. **D** Tauri **N** | primae et secundae **A** |  
Tauri cornibus **D**] capitinis cornibus **N** Tauri capite **A** Tauri se-  
quente spat. vac. **G** 5 VIII et IX et X **G**] VIII et IX **X** **A**  
VIII IX et X **A**v 6 vero et om. **D** vero om. **N** 7 ante-  
rioribus pedibus **a**] posterioribus partibus 8 XVIII vero et  
XIX et XX **GN**] XXVIII vero et XX **A** XVIII vero XIX et XX **D** |  
sunt om. **A** 9 XXII et XXIII et XXIV et XXV **N**] XXII et  
XXIII XXIV et XXV **D** XXII XXIII XXIV et XXV **A** XXII  
autem XXIII XXIV XXV **G** 11 vero **G**] autem **A** 16 lemma  
om. **D** Gemini **N** | pars **A** | in capite om. **G** 17 eius a] in  
eo **N**. om. cet. | constitutae sunt in \*\*\* Geminorum **A** idem sine  
spat. vac. **G** | Gemini σ 18 vergit **A**] vergitur **G** vergunt **A** |  
III vero et IV et V **N**] III vero IV et V **D** III et IV et V **A**  
III et IV partes et V **Gv** | add. **N** 19 VI VII VIII IX et X **D**  
20 XIII XIV et XV **DG** 21 pedibus sunt **N** | in eo — 289, 2  
Geminos om. **D** 21 vero om. **N** 22 invenimus **A**

mum illud scire debemus quod hoc spatium quod inter ambos est Geminos, XVI. et XVII. Geminorum habent partes, XVIII. et XIX. et XX. in australis Gemini capite collocantur, in facie vero XXI. et XXII. et XXIII.,  
 5 sub ventre vero XXIV. XXV. et XXVI., in geniculis autem XXVII. et XXVIII. et XXIX., in pedibus sola XXX.

Cancri partes hactenus dividuntur. I. et II. par-4  
 tes Cancri sunt in capite collocatae, III. et IV. et V.  
 10 in collo, in faucibus vero VI. et VII., tres vero se-  
 quentes in oculis invenimus. Hic nebula Cancri est  
 de qua frequenter diximus. XI. et XII. in dorso, tres  
 autem sequentes a stomacho usque ad pectinem por-  
 riguntur, tres sequentes in ambobus Cancri brachiis  
 15 invenimus, septem autem sequentes in dextris Cancri  
 pedibus collocantur, XXVI. autem et XXVII. in sinistris  
 Cancri sunt pedibus, in extremis vero pedibus XXVIII.  
 et XXIX. sunt, in cauda sola XXX.

Leonis partes hactenus dividuntur. I. et II. par-5  
 tes in Leonis sunt capite collocatae, tres sequentes in  
 omni facie pariter et in naribus, tres aliae sequentes in  
 ore sunt Leonis positae, in corde vero totidem, tres  
 in humeris, tres in pedibus, duae sequentes in <ventre>, fol. 102<sup>o</sup> I  
 XX. vero partes et XXI. et XXII. invenimus in dorso,

1 quod prius Γ] quia N 2 XVII eas N XVII in eas D |  
 habeat Γ 3 pars A 2 habent partes Geminorum <quae  
 sunt vergentes inter austrum, quae sunt inter ambos Geminos.  
 Sed> Δ 3 XVIII XIX ΓD 4 et XXIII solus hab. G (et v)

5 vero ADv] autem GN | XXIV XXV G] XXIV om. A XXIII  
 XXIV XXV Δ (exciditne XXIII et XXIV in cruribus vel simile  
 quid? §) 6 autem Γ] vero Δ | XXVII XXVIII et XXIX  
 ΔG XXVII et XXVIII XXIX A 8 partes sec. G] pars

9 Cancri om. N | sunt om. Δ | collocantur Δ | III IV Δ  
 12 diximus. Nebula Cancri VIII IX X Δ (Hic neb. — dixi-  
 mus *videntur a Firmico aliena esse σ*) 13 pectus σ

17 sunt Cancri Δ 22 Leonis ante sequentes pon. Δ | toti-  
 dem tres, tres Dv 23 tres (*id est* III) § VI codd. (*id est*  
 UI) | in tert. om. Δ | add. a, spat. vac. hab. Γ 24 par-  
 tes] p' G pars Δ om. A | et ante XXI. om. Δ

in pectore XXIII. et XXIV. quaerimus, sequentes tres permanent in geniculis, XXVIII. in natura est Leonis, XXIX. in renibus, XXX. sola reperitur in cauda.

6 Virginis partes hactenus dividuntur. I. et II. 5 partes in capite Virginis collocantur, tres vero partes sequentes in facie, VI. vero et VII. in manibus, tres vero sequentes <in spina, in scapulis vero XI. et XII., sequentes vero> per ordinem tres in pectore, XVI. vero et XVII. in dextra mamilla, tres vero sequentes in 10 dextro collocantur pede, \*\*\* XXVI. et XXVII. in sinistro collocantur pede, in renibus vero XXVIII. et XXIX., in naturali corpore sola XXX.

7 Librae partes hactenus dividuntur. I. et II. partes collocantur in capite, III. vero et IV. et V. in sinistra 15 parte trutinae, VI. vero et VII. in dextra parte trutinae collocantur, VIII. <et> IX. et X. in \*\*\* collocantur, XI. vero et XII. partes in laeva parte iugi reperiuntur, tres vero sequentes in dextra parte iugi invenimus, XVI. et XVII. in corde Librae, quattuor se- 20 quentes per ordinem in dextra manu Librae noscuntur, in pectore XXII. et XXIII. sunt collocatae; tres sequentes in ipsius sunt renibus, XXVII. et XXVIII. usque ad extremos porriguntur pedes. Cetera in nu-

1 pectore σ] pectine | XXIV. et XXV. A' 2 permanent ~~A~~G] pertinet A' partes a 3 Leonis om. A' | sola XXX. est in cauda A 6 capite a] facie | partes sequentes ~~G~~] per diem N om. D | tres vero ξ] VII vero Γ VII D octava N 8 add. N spat. vac. post ordinem D 9 tres om. ~~Γ~~ 10 dextera Nv 11 dextero D | supplementa finxit a

12 collocantur om. N et D qui gravius hoc loco turbatus est 16 trutinate A bis 17 VIII. — collocantur om. in lac. Γ, lac. post in hab. A, add. ξ 18 partes om. A 20 XVI. autem G (vero v); XVI. — Librae om. A 21 dextera DG | manu ~~G~~] mamilla A 22 pectore σ] pectine | XXII. et XXIII. in pect. A | sunt collocatae om. Γ | in renibus tres sequ. Γ (omissis: ipsius sunt) 23 XXV. vero et XXVI. et XXVII. et XXVIII. Γ 24 cetera A] ceterae | in numeris ξ] in humeris A enim numeris Γ

meris ad XXX. collocantur. In istis partibus id est in posterioribus terra dicitur esse composita.

Scorpii partes hactenus dividuntur. I. et II. partes in capite Scorpii collocantur, tres sequentes in 5 fronte, VI. et VII. in facie, sequentes tres in collo per ordinem constituuntur, has quae sequuntur duae ponuntur in dorso, post \*\*\* in dextra vero manu tres sequentes per ordinem collocantur, in sinistra duae, in pedibus vero dextris duae sequentes ordinantur, in sini- 10 stris pedibus tres, in aculeo vero eius qui ad septen-<sup>fol. 102v</sup> trionem versus extenditur, posteriores quinque partes collocantur.

Sagittarii partes per omne corpus eius hactenus 9 dividuntur. In capite Sagittarii I. et II. partes collocantur, tres vero sequentes per ordinem ponuntur in 15 facie, duae vero quae praecedentes partes sequuntur, in ore Sagittarii collocantur, tres sequentes in ordine in Sagittarii cervice ponentur, duae vero sequentes in sinistra manu, tres aliae in arcu, in pedibus duae, et 20 III aliae collocantur in dorso, in ventre equino II, in posterioribus vero pedibus usque ad ungues tres quae sequuntur partes collocantur, XXVI. vero et XXVII. in natura Sagittarii collocantur, sequentes vero duae in dextra ponuntur manu, XXX. sola pars collocatur 25 in cauda.

1 istis  $\Gamma$ ] his  $\Delta$  5 subsequentes  $\Delta$  6 has  $A$ ] he G  
due  $\Delta$  qui mox duae om. 7 lac. exhibet  $A$  tres invente inser.  
 $N$  tres invenit DG (XIII. XIV. XV. in ventre a) | dextera D |  
vero om. N 8 sinistro GN 10 qui a] quod 13 per omne  
corpus eius om. A' | eius om. N ante per pon. D 14 Sa-  
gittarii  $\Gamma$ ] eius  $\Delta$  15 vero om.  $\Delta$  16 praecedentes sub-  
sequuntur ponuntur in ore Sag., tres  $\Delta$  18 in om. ADG |  
cervice GN| cervici AD | ponentur v] imponentur (-untur N)|  
duae vero  $\Gamma$ ] XI. et XII.  $\Delta$  19 tres aliae  $\Gamma$ ] XIII. XIV. XV  
 $\Delta$  similiterque v. 19. 20. 292, 3. 4 21 usque  $\Gamma$ ] quae  $\Delta$  |  
quae sequuntur x] consequuntur 22 partes xz] pertinet  $\Gamma$   
om.  $\Delta$  | collocantur om.  $\Delta$  | XX. vero et XXVI. et XXVII.  
 $\Gamma$  (vero om.  $\Delta$ ) 24 sola XXX.  $\Delta$  | locatur  $\Delta$

10 Capricorni partes per omne corpus hactenus dividuntur. I. et II. partes eius in cornibus collocantur, tres sequentes in capite, VI. et VII. ponuntur in facie, tres sequentes per ordinem in ore Capricorni consti-  
tuuntur. In istis partibus quae sunt in ore Capricorni si quis habuerit Lunam, licet sit illa benivolarum testi-  
moniis adornata, impuros ore viros faciet, muliebrium libidinum labe pollutos. Mulieres etiam si in istis partibus habuerint Lunam, omni erunt impudicae in-  
puritatis vitio possessae. XI. in corde Capricorni col-  
locatur, XII. et XIII. in cervice, in scapulis sequentes duae, in dextra vero manu sequentes tres per ordinem collocantur, duae quae has sequuntur in dorso, tres sequentes in ventre, quattuor vero quae sequuntur in utroque latere ponuntur, tres posteriores per ordinem collocantur in cauda, usque ad extremam pinnam Ca-  
pricorni.

11 Aquarii partes per omne corpus eius hactenus  
<sup>fol. 103r</sup> dividuntur. In capite eius I. et II. partes collocan-  
tur, tres sequentes in facie, VI. et VII. in dorso, tres 20  
quae post has sunt per ordinem collocantur in pectore,  
in dextra vero manu XI. et XII. ponuntur. Tres quae post has sunt Aquarii in aqua sunt collocatae, XVI. et XVII. in sinistra ponuntur manu, duae quae has se-  
quentur \*\*\* Dueae aliae ponuntur in ventre, tres vero 25  
sequentes usque ad extremos porriguntur pedes, aliae tres in renibus, postremas vero tres in cantharo Aquarii invenimus.

12 Piscium partes hactenus per omne corpus ipsorum dividuntur. Sed scire debemus, quod unus Pisces ad 30

1 partes eius D corpus eius G 2 eius om. A 4 tres sequentes Γ] VIII. et IX. et X. quae sunt A 7 muliebri A 9 omnes A' 12 tres sequentes A 14 ventre sunt A 16 pinnam N] pumam A punnam G I. (*id est* primam) Dv 19 partes eius N. 20 dorso eius Γ 21 in pect. colloc. A 23 aqua collocantur A 25 lac. indicant codd. in lateribus suppl. a 29 per omne corp. ips. om. Γ

austrum vergit, aliis ad aquilonem. I. itaque et II. partes in australis Piscis ore collocantur, III. vero et IV. et V. in eiusdem Piscis capite ponuntur, in faucibus duae, tres quae sequuntur in ordine collocantur 5 in collo, XI. vero et XII. in extrema reperientur spina, sequentes vero tres per ordinem eiusdem Piscis dorsus accipiet. XVI. et XVII. et XVIII. in lino invenimus Piscium. In eo vero qui ad aquilonem vergit, XIX. 13 ponuntur in capite, tres vero sequentes in pectore, in 10 cervice vero tres aliae quae sequuntur, in cauda duae novissimae collocantur. Sed tres posteriores partes Piscium quae inter Arietem sunt et Pisces, obscura caligo semper innubilat. Hac ex causa si quis in ipsis 15 partibus aut Solem habuerit aut Lunam, sine benivolarum stellarum testimonio, aut perpetua caecitate aut miseris oculorum debilitatibus opprimetur.

Ex ista divisione partium cum locum vitiorum et 14 valitudinis querere cooperis, manifestissime et facilime hoc totum poteris invenire. Sed hunc locum di- 20 vinus ille Nechepso remedia valitudinis invenire \*\*\*, diligentissimeque, prout potuit divinum ingenium tanti viri, manifestis tractatibus explicavit. Horum librorum tibi interpretationem alio tempore Mavorti fol. 103<sup>r</sup> II decus nostrum, intimare curabo. Nunc mensuras sin- 15 gularum partium explicabo. Ex qua interpretatione omnem mensuram zodiaci circuli poteris invenire. [De mensura et magnitudine signorum.] Mensuram quoque tibi et magnitudinem explicabo signo-

1 itaque A' N] igitur D G      2 pars . . . collocatur A      3 in post Piscis pon. A | fauibus G] faciebus      4 in ordine collocantur Γ] ordinantur A (per ordinem colloc. ξ)      5 reperi-  
re A reperiantur N      6 dorsum AD<sup>2</sup>      7 XVI. vero G  
8 Pisces A Piscis v Pisc G      9 ponuntur] mirus pluralis |  
vero ante ponuntur hab. A' autem ibidem G      11 noviss. colloc.  
duae A      16 oculorum x] corporis A corporum cet. | oppri-  
mitur GN      21 excidit fere desiderans inquisivit ξ (ut rem.  
val. inveniret diligentissime quidem a)      22 horum om. Γ  
23 interpretationem tibi A      27 lemma om. D plenius hab. N

rum, ut scias quod ad omnia secreta divinitatis intentionis divinae mentis accessit. Haec enim immortalis animus maiestatis suae principia recordatus non didicit sed agnovit. Quod <itaque in uno signo dictum fuerit> hoc per signa XII. computabis. Quod cum feceris omnino tibi zodiaci circuli mensura monstrabitur. Pars una unius signi XXI milia et XL stadiorum habet. Quem computum si per XXX partes \*\*\*, DCXXXI milia et CC habere stadia unius signi spatium ex ista computatione cognosces.

5

10

## V.

1 [Apotelesmata Sphaerae Barbaricae.] Accipies nunc Mavorti decus nostrum, plenissimam huius artis disciplinam, multis Graecis et omnibus Romanis incognitam, ad quam usque in hodiernum diem nullius adspiravit ingenium. Neque enim divini illi viri et sanctissimae religionis antistites, Petosiris et Nephelos, quorum alter tenuit imperii gubernacula, cum omnia quae ad huius artis pertinent disciplinam, diligentissimis ac veris interpretationibus explicassent, hoc quod nos edituri sumus, invenire potuerunt. Ne itaque or[din]ationem nostram sermo prolixus extendat, breviter tibi promissi operis intimabo secreta.

2 Zodiacum circulum sicuti in libro institutionis diximus XII possident signa. In horum signorum late-

2 haec §] etiam (eam ✕) 4 add. N 5 quod cum feceris Γ] ex quo Δ 7 XL Boll] CCCC vel 400 codd.  
8 computatum A | excidit fere perfeceris | DCXXXI milia Boll] de xxxi simili A clc. xxxi simili G VI<sup>c</sup>. sunt multiplicata (-tam N) per 31 . 30 642 000 quae multiplicatae per 360 faciunt paene numerum infinitum Δ 9 cf. Boll Sphaera p. 395<sup>2</sup> | signi a] circuli 12 De apotelesmatibus S. B. N lemma om. D

14 artis ΔG] operis A' 18 quorum <alter \*\*\*\*\*>, alter . . . σ, post gubernacula add. ✕ 19 huius artis Γ] hanc Δ 20 explicasset corr. v 22 del. ✕ 23 decreta corr. σ  
25 in del. §

ribus aliae adhaerent stellae, sed quae numquam erratico cursu assignata sibimet deserant loca, sed tradita sibi spatia possidentes, currente mundo inmutabili semper *fol. 103<sup>v</sup> I* agitatione volvuntur. Hae in vicinis signorum regionibus collocatae, cum XII signis oriuntur et cum ipsis occidunt rursus, inmutatum semper cursus sui ordinem reservantes. Sed his stellis nomina veterum fabularum 3 apposuit antiquitas. Executus est etiam horum numerum siderum Graece Aratus poeta disertissimus, 10 Latine vero Caesar et decus eloquentiae Tullius. Sed hi nomina ipsarum et ortus, non etiam auctoritatem apotelesmatum ediderunt, ut mihi videatur haec non aliqua astrologiae scientia, sed poetica elatos licentia docilis sermonis eos studio protulisse. Sed nos 4 15 omnium apotelesmatum ratione perspecta, plurimum sibi invenimus etiam has stellas in genituris hominum vendicare. Ut itaque id quod promisimus explicemus, et loca et nomina dicemus, ut sic omnis apotelesmatum veritas colligatur. Quae stellae tunc decernunt 20 si in matutino ortu constitutae horoscopum habuerint vel occasum.

## VI.

[De ortu Navis.] [Cum] <In Arietis dextro latere 1 in Arietis parte scilicet IV. > oritur Navis. Si quis ergo 25 oriente hac parte natus fuerit, id est si in ortu eius ruperit partum, erit gubernator nauclerus navicularius, sed qui per omne vitae suaे spatiū marinis optet

1 sed *om.* **A** 7 veterum fabularum nomina posuit **A**  
 8 est *om.* **A** 9 siderum *om.* **A** 11 ipsarum (*scil.* stellarum) *codd.*] ipsorum **v** 12 videantur . . . elatos . . . [*eos*] **a**  
 14 docili **σ** | *eos Γ*] *eo A* 15 perspecta **v**] perfecta **A**  
*prospecta A G* | sibi plurimum **N** sibi *om.* **D** 17 promittimus **Γ** promissimus **N** 19 decernuntur **A** 23 *lemma om.*  
**D** plenius *hab.* **N** | *del. et suppl.* **σ cl. 296, 1 et Manil. V 37. 39**  
 24 si *om.* **Γ** | *navis Argo.* Si quis oriente **σ cf. 343, 6 (Γ)**  
 26 nauclerus **A**] nauclerius **A v** (*om.* **G**) 27 opt. semp. **AN**] *semp. opt. DG*

2 semper actibus implicari. In Arietis sinistro latere oritur Orion, in parte Arietis scilicet X. Si itaque Orion aut in horoscopo partiliter fuerit aut in MC., facit homines veloci corporis mobilitate perspicuos, et quorum animus variis sollicitudinibus implicatus per vigili cogitatione semper exaestuet. Variabunt semper domicilia, domus sedesque mutabunt, et per omnium limina matutinis semper salutationibus pervolabunt.

3 In Arietis parte XV. ad Aquilonem versus exoritur Auriga. In huius ortu qui natus fuerit, aut auriga 10 erit aut domitor equorum, aut qui saltu quadrigas fol. 103<sup>v</sup> II transeat, aut <qui in> dorso stans equorum mirifica se moderatione sustentet, atque adprime equo vectus militares armaturas exerceat. Hoc astro oriente et Sal-

4 moneus et Bellorofontes nati esse narrantur. In 15 Arietis parte XX. ad Aquilonem versus oritur Hae-  
dus quem fert Auriga. Hoc sidere <orientे> quicumque nati fuerint, aliud ex fronte pollicentur, aliud latenter in moribus celant. Sunt enim austera facie, prolixa barba, obstinata fronte, ut Catonis [frontem ut Cato- 20 nis] prorsus institutum imitari videantur. Sed totum hoc fucato mentiuntur affectu. Sunt enim natura pe-  
tulantes, lascivi, semper desideriorum pravis ac libidi-  
niosis voluptatibus implicati, et qui latenter amorum 5 cupiditatibus semper exaestuent. Erunt etiam ab omni 25 virtutis officio separati, timidi inbecilles, et qui omne pugnarum periculum perhorrescant. Hi frequenter

2 scilicet Arietis **A**      3 Orion **N**] Orione | aut in] aut  
**F** in **N** om. **D** | horoscopo **N**] horoskopus **F** horoscopante  
**D** (*qui et alia ad libitum mutavit*) | aut in MC. **nos**] ita ut  
nunc **F** vel in medio celo **A**      7 domos **A**      8 prevolabunt  
**A**      9 oritur **A'**      12 qui add. **N** in add. **a**      15 Belloro-  
phontes **A** Bellerofontes **G**      16 edus codd.      17 add. **g**  
20 Cathonis **A** (*bis*) et **N** | del. **a** (*ut A*] aut **Gv**) frontem et in-  
stitutum prorsus imitari **A**      23 desideriorum **F**] desideriis **A**  
24 latentibus **x**      25 etiam **F**] et **D** que **N**      27 pericu-  
lum **F**] proelium **A**

vitiosis libidinibus capti, et praeposteri amoris studiis occupati, mortem sibi inferre coguntur. Nascuntur etiam ex hoc sidere pastores ovium, sed qui fistula rustici carminis dulces modos dicant. In Arietis 6  
 5 parte XXVII. oriuntur Hyades. Quicumque in ortu eius sideris natus fuerit, inquietus erit turbulentus popularis, et qui populum turbulentis semper seditionibus exagitet, plebis animos clamoris et furiosis contentionibus inflammans, inimicus quietis ac pacis, et 10 intestina ac domestica bella furiosa mentis cupiditate desiderans. Sed huic varii quaestus ex assidua sollicitudine saepe nascuntur. Facit etiam hoc sidus bulbos armentarios oviumque pastores. In Arietis 7  
 parte XXX., quae pars totum signum supra terram 15 semper ostendit, exoritur Capra, quam fabulosi poetae alimenta volunt Iovi inmulsisse nutricia. Quicumque oriente hoc sidere nati fuerint, erunt nimia mentis trepidatione solliciti, et quorum corpus assiduus tremor semper inpugnet. Hi levibus commotionibus opprimuntur, et levibus nuntiis gravi timoris incursione quatuntur. Erunt etiam curiosi omnium rerum, et qui quod-<sup>fol. 104r 1</sup>  
 cumque novum dictum fuerit, hoc inpatienti cupiditate desiderent, ut semper nova quaeque curiosa desiderii cupiditate sectentur.

25 Quia itaque diximus quid in ortu hae stellae faciant, sequenti loco dicendum est quid in occasu constitutae decernant. Sicut enim contrariae sunt lumini tenebrae, sic vitae mors. Vita igitur erit in ortu, mors reperiatur in occasu. Ortus itaque si in horoscopo 30 est, sicut frequenter diximus, occasus in diametro ho-

1 vitiosis om. A' 2 ferre Δ 3 etiam Γ] et Δ 8 animas A 9 inimicitus Δ 11 quaestus cf. Manil. 124 curaeque alimenta ministrant 12 etiam Γ] et Δ 14 totum Γ cum Manil. V 129] omne Δ (omnem D) 15 poetae] Manil. 132sq.

16 alimenta Δ] lamenta Γ | inmulsisse nutricia σ cl. I 194, 7] in multis esse nutritiam (nutritam G nutritiva N) 23 ut] et σ 25 ortu <collocatae>? ξ 27 decernunt Γ 30 sicut Γ] ut Δ

9 roscopi <est>, id est in VII. ab horoscopo loco. Si in occasu Navis fuerit, aut partiliter in Navi occasus cadat, et hunc locum malivolae stellae quadrata vel diametra radiatione respiciant, acerba naufragiorum decernuntur incommoda. Quodsi in ipsa stella id est in 5 Navi Saturnus fuerit collocatus, mari fluminibusque 10 submersi acerbis mortibus interibunt. Si Orion in occasu geniturae fuerit inventus, tales nascentur homines, quorum animos varia sollicitudo semper exagit. Hi a civibus suis cum legatione missi in ipso 10 itinere constituti peregre moriuntur, ferentes ad inferos leve solacium, quod illis a civibus suis honores perpetui imagines tituli et statuarum decernuntur insignia. 11 Si Auriga in occasu geniturae fuerit inventus, et eum malivolarum stellarum radius inpugnet, deicti quadrigis miseris lacerationibus dissipantur, ut fracto corpore acerba mortis patientur incommoda, aut fulmine icti repentina mortis opprimuntur occasu, aut tolluntur in crucem, aut crura illis publica animadversione franguntur. 12 Si Haedus quem fert Auriga in occasu fuerit 20 inventus, et eum Saturnus quadrata vel diametra radiatione respexerit, nati in ipso momento vitae moriuntur, aut in ipso nascendi limine constituti deficientibus matris viribus strangulantur, aut tumescentibus faucibus acerbum illis mortis infertur exitium. 25 Quodsi Mars cum ipsa stella in occasu fuerit inventus, ab omni benivolarum stellarum testimonio destitutus,

*fol. 104<sup>r</sup> II \* \* \* \* \* + amplecti faciet aut ad aram metuendis reli-*

1 add. A 2 Navis om. **Γ** | navis partil. fuerit, *deinde* in — cadat om. **A** 2 aut] et  $\pi$  | cadat **v**] accedit 3 et om. **Γ** | diametra vel quadrata **Γ** 6 fluminibusve **A** 7 acerbis om. **A** | mortibus a] cruoribus **Γ** fluctibus **A** 10 in legationem **A** 11 itinere **AN**] munere **DGV** 12 illi **A** | suis civibus **N** | perpetui honores **A** 18 tolluntur a] ponuntur **A** polluuntur **Gv** puniuntur **A** 20 edus **IN** 22 vita **Γ** 23 nascenti **Γ** | limine **D<sup>2</sup>N**] lumine **ΓD<sup>1</sup>v** 25 mortis illis **A** 26 ista **A** | in occasu om. **D** post inventus pon. **N** 28 lac. stat.  $\pi$  | plecti a | metuendae religionis a

gionibus immolari. Quodsi in occasu fuerint Hyades, 13  
et locum istum malivolarum stellarum radius inpugnet,  
repentinum et insperatum mortis exitium decernitur.  
Turbulentis enim seditionibus oppressi et passivis po-  
5 pularium manibus dissipati interibunt, ut mortis eorum  
auctores nec inveniri possint aliquando nec dici. Si 14  
Capra in occasu fuerit, ex praediis habebunt substantiae facultates. Sed hi propter laesas religiones gravi  
pulsabuntur invidia. Habebunt etiam substantiam aut  
10 ex naufragiis collectam aut ex flumine comparatam.

## VII. [TAURUS.]

In Tauri parte VI. inveniuntur Pliades. Quibus 1  
orientibus si qui nascentur, luxuriosis semper et lasci-  
vis voluptatibus implicantur. Hos unguentis oblitos  
15 et nimiae vinolentiae deditos petulantiae vitia semper  
extollunt, <ut> in conviviis et in coitu hominum aliena  
vicia amari sermonis leporibus pulsent. Erunt sane  
ad omne libidinum facinus applicati, et qui salsi ser-  
monis mordacibus dictis risus hominibus concitare con-  
20 sueverint. Erunt semper nitidi polita fronte et accu- 2  
ratis vestibus prompti, quorum inflexi crines torquan-  
tur semper in bostrychos, ut frequenter appositis alienis  
crinibus fictam et compositam pulchritudinem mentian-

1 Hyades *om.* **Γ** 2 stellarum *om.* **A'** | semper im-  
pugnat **N** 8 *hi om.* **Δ** 9 *etiam Γ]* et **Δ** 11 *lemma*  
*om.* **D** *aliud plenius hab.* **N** 12 *in om.* **Δ** | oriuntur **A'** |  
Plyades **G** 13 *nascentur A]* *nascerentur Gv* nati fuerint **N**  
n. sunt **D** 15 violentiae **Δ** 16 *add.* **ξ** | coitu **A'DG]**  
conventu **N** coetu **a** | alienas vitas *corr.* **νσ** 17 amaris  
sermonibus **Δ** | temporibus *corr.* **νσ** 18 *salsi σ]* falsis **A\***  
et **D** *qui sermonibus, falsi rell.* (*cf. Manil. 145* et sale mordaci  
dulcis quaerentia risus corda) 19 hominum **Δ** | consue-  
verunt **AD<sup>1</sup>** 21 *torquantur] sic codd. omnes* 22 *bostry-*  
*chos σ]* *bostris hoc N* *ostris hos D<sup>1</sup>* *bostris hos Γ* *lustris*  
hos **D<sup>2</sup>v** (*tortos in fluctum . . . crines Manil. V 147)* | ap-  
positis *om.* **Δ**

tur, totius corporis formam vario pigmentorum genere molientes. Hi demptis pilis corpus suum in feminei corporis imaginem transferent, quorum vestes et ad muliebris cultus similitudinem excolantur. Hi molliter ambulantes vestigia sua cum delicata quadam mode- 5  
 3 ratione suspendunt. Sed hos ambitio sollicitat, et mor-  
 bum istum sic appetunt, ut hinc putent virtutem sibi  
 et maximum gaudium felicitatis accedere. Amabunt  
 semper aut se amare simulabunt, et paenitebit eos  
 quod viri nati sint. Hunc locum si malivola stella 10  
 fol. 104<sup>v</sup> I fortis radiatione pulsaverit, repentinis caecitatibus op-  
 primuntur. Occidentibus Pliadibus id est VI. parte  
 4 Tauri si a malivolis haec pars radiata fuerit, hi qui  
 nati fuerint naufragio peribunt. Quod si benivolae  
 simul cum malivolis hunc eundem locum aequata ra- 15  
 diatione respexerint, aut ex venerea voluptate, aut ex  
 nimio cibo inter epulas et pocula sine aliqua lamen-  
 5 tatione mors illis amoena proveniet. In fissione un-  
 gulae Tauri si fuerit horoscopus, et una hunc eundem  
 locum benivolae et malivolae pariter aequata radia- 20  
 tione respexerint, pictorem facient sed quem hoc stu-  
 dium famoso honore nobilitet. Si vero sine testimonio  
 benivolarum stellarum hunc locum malivolae solae mi-  
 naci radiatione respexerint, gladiatores famosi nascentur,  
 sed qui post multas palmas innumerabilesque victorias 25  
 in isto pugnarum studio minaci gladio *cum* magno  
 spectantium plausu ac favore moriantur.

1 forma corr. a      2 molientes **A** | hi **F**] et **A**      3 trans-  
 ferant **A** | ante quorum videtur excidisse aliquid; et qu. vest.  
 ad **x** | et om. **A**      4 excoluntur corr. **N**      5 sua om. **A** |  
 debilitata **A** delecta **D**      6 ambitio *ista* **σ**      10 sunt **A** |  
 11 puls. fortis rad. **A**      12 pleiadibus **G** | VI. parte Tauri si  
**F**] si in VII. sint ab horoscopo loco et **A**      13 mal. *stellis* **ν**  
 18 perveniet **A** | fixione **F**      19 et una **x**] aut Luna  
 21 faciunt **A'**      23 solae malivolae **A**      24 famosi gladiatores  
**A**      26 add. a .

## VIII. [GEMINI.]

In Geminorum parte VII. oritur Lepus. Hoc sidere 1  
 <orientē> qui nati fuerint, tanta erunt levitate corporis, ut cum currere cooperint agitati <cursus> velocitate  
 5 aves superare videantur. Hunc locum si Mars resper-  
 xerit stadiodromos facit, si vero Luna cum Marte,  
 pyetas + macharios, si Mercurius praestigiatores aut  
 pilis ludentes, si Venus pantomimos aut mimologos;  
 si vero Venus et Mercurius pariter, novas artes nimiae  
 10 diligentiae studio perficient, praesertim si hos eosdem  
 in omnibus quibus diximus apotelesmatibus prospero  
 Iuppiter testimonio radiationis adiuverit. Quodsi hunc 2  
 locum Saturnus per quadratum aut per diametrum  
 viderit, faciet fugitivos, qui lares suos ad longinquas  
 15 regiones migrantes prono animositatis studio deserant.  
 Si vero Lepus in occasu fuerit inventus, et habeat  
 benivolarum stellarum <radios>, sicut in praecedentibus  
 apotelesmatibus diximus, cum magno labore vitae sub-  
 sidia quaerentur. Si vero solum malivolarum stellarum  
 20 testimonium accesserit, a feris consumpti laceratique <sup>fol. 104<sup>v</sup></sup> II  
 moriuntur.

## IX. [CANCER.]

In I. parte Caneri oriuntur Iugulae. Quibus orien- 1  
 tibus qui natus fuerit, erit quidem inreligiosus et per-

1 lemma om. D De lepore N 2 in Geminorum Γ] Gemini  
 A 3 add. ξ 4 add. σ (agili ξ) 6 stadiodromotos Γ  
 stadiodromatos Dv stadiodromocos N 7 pictas codd. | in  
 macharios (macarios A) latere videtur substantivum de μάχαιρα  
 ductum velut machaeromachas ξ machaerarios σ pyctomacharios  
 a 8 mimologos] cf. Jahn ad Pers. LXXXVIII<sup>2</sup> 9 vero  
 om. Γ | Merc. et Venus Γ 11 quos DG 12 Iovis Γ  
 13 per alt. om. A 15 prono Γ] pro A | deserant ξσ] de-  
 sperantes A v spernentes A sperantes G separabunt a 17 add.  
 N (testimonium σ) 19 quaerantur A quaerent aξ 20 test.  
 access. G] testimonium sit A access. test. A 22 lemma om.  
 A 23 Cancer in I. parte A | iugulae v (ex Manil. 175)]  
 eamae G om. in spat. vac. A A aselli a (ex Hygin. II 23. Plin.  
 XVIII 353) cf. Boll Sphaera p. 385 sq.

fidus, sed ad omne studium venationis applicatus. Is retibus feras capiet, aut foveis decipiet, vel variis formidinibus ferroque sectabitur, aut canibus ferarum capiendarum gratia scrutabitur secreta silvarum. Sed et femina si sic nata fuerit, viraginis animo haec eadem 5 similibus rationibus persequetur. Sed haec faciet si Mars cum benivolis stellis hunc eundem locum qua-  
2 cumque radiatione respexerit. Quodsi Saturnus hoc idem fecerit, erunt ad omne studium piscationis applicati, ut exquisitis piscationibus etiam marinas beluas 10 capiant. Si vero hoc quod diximus sidus in occasu fuerit, et locum ipsum benivolae stellae respexerint, hic qui sic natus fuerit dormiens morietur. Si vero Mars hunc locum viderit, omnia [VII] quidem pericula frequenter <incurreret>, sed dormiens acerba morte iu-  
3 gulabitur. In Cancri parte XX<VII>. oritur Procyon. Hoc oriente qui nati fuerint, erunt quidem ipsi ab omni venationis studio separati, verum arma venatoribus aut facient aut parabunt, id est retia venabula sagittas, et quicquid ad instructionem eius studii per-  
20 tinet. Nutrient etiam canes qui ferarum cubilia et  
4 latentes latebras praesagis naribus persequantur. Si vero hoc sidus in occasu fuerit, et hunc locum Mars quadrata vel diametra radiatione respexerit, Iovis prospero testimonio destitutum, morsu rabidi canis lacerati 25 simili furoris insania deperibunt, ut aquae vitantes aspectum, et omnem poculorum horrentes haustum, arescentibus fauibus aquam semper desiderare per-

1 is **I**] iis **N** hiis **D** his **v** 2 foveis **A****v**] foveat is **A** fovee  
is **G** 5 viragines **A** virginis **G** 6 simillimis **Gv** 9 ve-  
nationis **A** 10 ut **ID<sup>2</sup>**] et **D<sup>1</sup>**N | exquisitis] ex istis σ  
11 capiunt corr. **D<sup>2</sup>** | quod **A**] ut 12 respexerint **I**] posse-  
derent **A** 14 VII **ID** et **v** del. **Na** (est correctio ad l. 16 per-  
tinens) 15 add. **D<sup>2</sup>** et **N** qui incurrerent 16 XXVII. oritur  
Procyon Scaliger ad Manil. 252] XX. oritur Argion **A** Argyon **G**  
Argon **A****v** Boll 400 17 ipsi quidem **A** 20 instructionem ×σ]  
structionem (destructionem **N****v**) | pertinent **A** 22 prosequan-  
tur **A** 27 poculorum a] poculorum 28 semper om. **A'**

horrescant, aut certe insidias parantes feris ipsarum lacerati morsibus dissipantur.

## X. [LEO.]

fol. 105<sup>r</sup> I

In I. parte Leonis oritur Canicula quae a Graecis 1  
 5 Sirios dicitur. Quicumque hoc sidere oriente nati fuerint, effrenatos animos ad omne studium praeponerii facinoris applicabunt. Erunt etiam ab omni humanitatis gratia separati, et qui libenter omnia violentiae studia sectentur, furiosi iracundi terribiles minaces,  
 10 <et> quos omnes homines et oderint pariter et metuant. Erunt etiam animosi et verbosa affluentia sermonis 2  
 semper inflati, et quos ad omne convicium incautus sermo semper impellat, nova et inaudita causarum iuria concitantes. Horum cor crebris agitationibus pal-  
 15 pitat, et vox eorum arescentibus faucibus canum latra-  
 tus imitatur, ut impetu et furore commoti aut dentes quatiant, aut attritu semper exacuant. Sed si hunc 3  
 locum Mars viderit, fortius haec quae diximus con-  
 valescunt. Hi numquam metuunt secreta silvarum, sed  
 20 omnium ferarum morsus prona animositate contemnunt,  
 et frequenter illis pericula et a feris et ab incendiis inferentur. Hunc locum si malivolae stellae radiave- 4  
 rint, Luna quoque vidente Saturnum, nascentur venatores arenarii parabolarii, qui sub conspectu populi in  
 25 caveis cum feris pugnant. Fiunt etiam gladiatores.  
 Erunt etiam <ea> corporis velocitate, ut leporem cursu comprehendant. Si hoc sidus in occasu fuerit 5  
 inventum, et Mars aut in ipso loco fuerit inventus,  
 aut locum ipsum minaci radiatione respexerit, a lupis

2 dissipentur **A**      4 parte Leonis **I**] eius parte **D** (pri-  
 mis) suis partibus **N**      5 syrion **A'D<sup>1</sup>** syron **G** syrius **D<sup>2</sup>N**  
 10 add. **a**      12 semper *om.* **I**      15 et **I**] ut **A** | crescen-  
 tibus **Aa**      16 imitetur **D<sup>2</sup>**      17 attritus **I** attritos **A corr.**  
 22 malivolae **I**] malae **A**      23 Lunam q. v. Saturno  
**A**      24 paloberii **D** palobarii **N**      26 add. **N** | velocitate  
 <muniti> **a**

comedi faciet aut a canibus aut a feris misera laceratione consumi. In parte XXX. Leonis oritur Cratera. Quicumque hoc sidere oriente natus fuerit, inriguos amabit campos, et fontes aut rivos aut fluvios ab alveo suo ad alia derivabit loca. Erit vinearum et amator et cultor, et qui infecundis arboribus fecundos inserens surculos glutinet, vel qui buxeas arbores tondens in fol. 105<sup>r</sup> II beluas fingat, aut virides porticus in circulum flexis vitibus faciat. Hic vinum sine admixtione aliqua libenter bibit. Quodsi actus illi benivolarum stellarum 7 decreverit radius, humidas merces negotiabitur. Si vero hoc sidus in occasu fuerit inventum, sine malivolae testimonio, is qui natus fuerit inter epulas et pocula in media aetate morietur. Si vero malivolarum stellarum radius accesserit, aut in dolium vinarium 15 aut in puteum submersus morietur, aut in flumine vel lacu vel palude vel mari vel certe in piscina vel in solio invenietur mortuus.

## XI. [VIRGO.]

1 In Virginis parte V. exoritur Corona. Quicumque 20 hoc sidere oriente natus fuerit, erit variis deliciarum voluptatibus occupatus, muliebrium artium studiis deditus, florum et coronarum inventor, et qui amoenis hortorum delectationibus adhaerescat, odores unguenta aromata studiosa cupiditate desiderans, corpus suum 25 lenocinio pulchritudinis excolens, stupra et adulteria

2 Leonis XXX. **A** 3 oriente *om.* **A** 7 glutinet **N**] clutinei | qui buxeas  $\sigma\xi$ ] buxeas **N** quibus exreas **DG** quibus extas **A'** | tondentes (condentes **N**) . . . fingant **A** | in beluas (belluas **G**)] umbellas **N** 8 aut] ut **N** 9 aliqua] aquae  $\xi$  11 radius **A**] gladius **F** 12 mal. ⟨stellae⟩ **v**

14 in media aetate  $\sigma$ ] inmediate **AG** mediate **A** media **v** 15 vinarium **DGv**] vinarum **A** vinorum **N** 16 mersus **A** | flumine lacu palude **A** 20 oritur **A'** 21 hoc sidere oriente *om.* **F** 23 amoenibus **A** 24 ortorum **FN**

latenter exerceat, sed ad virginum pulchrarum puerorumque concubitus prona libidinis animositate festinans. Si vero in occasu hoc sidus fuerit inventum,<sup>2</sup> et aut <in> ipso loco Saturnus sit, aut ex alio loco <sup>5</sup> hanc eandem partem minaci radiatione respiciat, † malivolae stellae, mortis decernit exitium, <aut> in prima perimit iuventute. Nam publica animadversione percussum, et insepultum proiectum, ferarum vel canum aut alitum facit morsibus dissipari. In Virginis signo <sup>3</sup> 10 <in> parte X. oritur Spica. Quicumque in ortu Spicae natus fuerit, erit ruralibus officiis semper applicatus et ad agrorum cultum patientia laboris addictus, <et> qui novis seminibus per annos singulos novitatem frugibus pariat; ad subsidium vitae multas fruges horreis condet. <sup>15</sup> Facit etiam pro aliarum stellarum testimonio pistores dulciarios et his similes. Si vero in occasu hoc sidus <sup>fol. 105<sup>v</sup></sup> 1 fuerit inventum, aut nimio fervore aestuum aut [in] <sup>4</sup> angustiis praesidiorum aut incursione turbabuntur. Si vero Saturnus hunc locum minaci radiatione respexerit, <sup>20</sup> faciet eum qui natus fuerit misero paupertatis onere praegravari, ut sit per omne vitae spatium pannis male pendentibus nudus, et eum usque ad extremum <diem> vitae perducit praesidio publicae misererationis alimenta poscentem, ut cum cruciatu animi pariter et corporis <sup>25</sup> debitum vitae compleat munus. Quodsi Mars hunc ra- <sup>5</sup> diaverit locum, ob interceptam annonam vel male dispositam vel fraudulenta cupiditate subtractam, gravi

1 exercens ζ (et potius ante corpus suppl. σ) 4 add. v  
 5 respiciant ΔG | maliv. stellae del.? ζ <vel aliae> mal. st.  
 <hoc faciant>, ... decernunt ... perimunt a malae [stellae] ✕  
 6 add. ✕σ 7 perimit ΙΓ] nati Δ 8 et om. Δ 9 aut om.  
 A vel D | signi A 10 add. ζ | quic. in ortu Spicae ΙΓ] hac  
 oriente quic. Δ 12 cultum agrorum Δ | addictus N] adiunctus | add. ζ 15 pro aliarum ✕σ] pliarum ΙΓ plurimarum Δ |  
 testimonia G | pistores a] piscatores 17 del. a (at 18 praesidiorum ✕) 18 <daemonum> incurſ. ✕ 20 facit Δ 21 omnes G | spatium AN] statum DGV 22 extrema Δ | add. v  
 cf. I p. 210, 11 23 perducit (perdit A)] percellet ✕ percutit ζ

pulsatum invidia insanientis populi <rabies> dissipabit, et popularibus manibus laceratum †artibus metuenda acerbae mortis exempla demonstrant.

## XII. [LIBRA.]

1 In signo Librae <in> parte VIII. oritur Sagitta. In 5 hoc signo qui natus fuerit, erit iaculator sagittarum, qui volantes aves speciali artificii moderatione percutiat, aut pisces tridente vel cuspide inter ipsa undarum spatia figat intrepidus. Si vero hoc sidus in occasu fuerit, et hunc eundem locum benivolae cum malivolis 10 aequata radiatione respexerint, in exercitu constituti et in acie positi inter acerbos hostium cumulos infinito hostium sanguine cruenti hostili etiam ipsi dextera 2 caesi moriuntur. Si vero Mars solus attestante Mercurio hunc viderit locum, aut si in ipso loco fuerit, 15 facit tales qui se ob alienae gratiae voluntatem nun-dinati sanguinis iactura ad mortis spectaculum vendant. Si vero Saturnus hoc fecerit, in ludum sententia iudicantis addicuntur. In hac parte Styx esse perhibetur, id est †terram Stygem esse nulla dubitatio est. †Caelestia num in exemplum timentes animo perhorrescunt, quae de caelo lapsa terrenorum corporum [lapsa] su- 3 stentationibus applicatur. In Librae parte XV. oritur Haedus. Hoc signo oriente quicumque natus fuerit,

1 add.  $\pi\zeta$  cl. I 25, 6    2 et ut N | laceratis artubus N  
 lacerati artus  $\zeta$     5 In parte VIII. Librae A | add. 6 ioculator AD | sagittarum Γ] sagittator A    7 moderatione artificii A    9 eos figat Γ configat  $\pi$     10 fuerit om. Γ | et om. A' | benivolae <stellae> σ    12 acervos deleto cumulos  $\zeta$  | infinitos nos] infinitos    13 dextra N    14 Mars vero Γ | assistente A'    16 faciet A | voluptatem  $\pi$     17 iacturam A  
 19 Styx esse] stix esse D<sup>2</sup>G stixisse A sex esse D<sup>1</sup> sux esse N  
 20 id est] sed  $\pi$  | Stygem] stycem G sticem A A cf. Boll Sphaera  
 246 sqq. 563 (mastix et mastigem  $\pi$ ) | caelestium numinum templum  
 timentes  $\pi$  (cf. Boll. l. l.)    21 in om. G | timentis N | animo] non Ga    22 quae sqq.] significatur anima humana | del. v  
 23 oritur Haedus v] oritur om. A Haedus oritur AG

erit animo vario semper consilioque sollicito, qui va-*fol. 105<sup>v</sup>* II  
 riis cogitationibus implicatus numquam quietae securitatis gratia perfruatur. Erit etiam obsequiis magistratum deputatus, scriba tabularius, publicorum vectigalium tractans officia, sed lascivis moribus et praeposteris amoris cupiditatibus obligatus, vino et epulis deditus, et qui rebus publicis conviviorum preeferat gratiam, aptus ad saltandum, et scaenicas artes [pro] studiosa animositate <per>discens. Si vero hoc signum 4  
 10 in occasu fuerit inventum, et hunc locum malivolae stellae minaci radiatione respexerint, aut per praecipitia prociuntur et sic pereunt, aut exercentes saltum penduli corporis ruina misero franguntur mortis incommodo, aut puellarum concubitus caeca nocte sec  
 15 tantes, et nimio inpatientiae ardore possessi per incognita loca pergentes, aut in tecto insidiantes somno maritorum, praecipi lapsu moriuntur. Si vero benivolae viderint stellae, dyspnoici moriuntur.

### XIII. [SCORPIUS.]

20 In I. Scorpii parte oritur Ara. Hoc sidere oriente 1  
 quicumque nati fuerint, cum benivolarum stellarum testimonio erunt sacerdotes prophetae neocori, sanctissimae cuiusdam religionis antistites, divinas quasdam artes studiosis interpretationibus explicantes. Si vero 2  
 25 hoc sidus in occasu fuerit, et hunc eundem locum Mars aut Saturnus minaci radiatione respexerit, ob

1 semper consilioque sollicito  $\xi$ ] sollicitoque semper consilio  $\Delta$  consilioque semper sollicito  $\Gamma$  2 quiete  $D^2v$ ] quietem  
 8 del. a (prona studii rel sim.  $\xi$ ) 9 add. v | signum  $\Gamma$ ] sydus  $\Delta$  12 et sic pereunt *om.*  $\Delta$  (et sic — franguntur *om.*  
 G) sic *del.*  $\xi$  15 possessi  $\sigma$ ] poscentes si  $\Gamma$  poscentes  $D$  (*om.*  
 N) *cf.* 163, 9. 166, 13 *al.* 16 tecta corr.  $\pi$  | somno  $A$ ] somnio  
 17 praecipi decepti  $Gv$  | vero <hunc locum> a 18 dysphoici  $\Gamma$  dispnoici  $N$  dispoici  $D$  20 Scorpionis  $\Delta$  (*octava pars est Manilio v. 340, atque propter v. 349 vix credas alia dedisse Firmicum*) 21 quicunque  $\Delta$ ] qui  $\Gamma$  22 neocoris  $I'$  neocerii  $\Delta$  26 respexerint  $\Gamma$

sacrilegium aliquod publica animadversione plectentur. Si vero his Iovis accesserit testimonium, aut diis immolati, aut propter religionem aliquam caesi, sempiternis caerimoniis consecrantur. In Scorpii parte XII.

<sup>fol. 106<sup>r</sup></sup>

3 oritur Centaurus. Hoc oriente quicumque natus fuerit, aut auriga erit aut equorum nutritor et cultor, aut certe exercitator aut mulomedicus, aut certe equitarius. Si vero hunc locum Mars prospera radiatione respexerit, faciet inter equites militare. Quodsi Mercurius hunc locum viderit, faciet herbarios, qui herbas 10 sollerti arte collectas ad medelas laborantium pecorum 4 servent. Si vero hoc sidus in occasu fuerit, et hunc locum malivolae respexerint stellae, aut ex alto projectus, aut quadrupedis animalis impetu, aut equi calce, aut deiectus equo morietur, aut everso curru equis 15 trahentibus misera morte lacerabitur.

#### XIV. [SAGITTARIUS.]

1 In Sagittarii signo in parte V. oritur Arcturus. Hoc signo oriente qui natus fuerit, erit talis qui amicorum secreta fideli taciturnitate custodiat. Huic opes 20 regiae credentur aut aerarium populi aut aedes publicae. Si vero hunc locum malivolae radiaverint stellae, aut cura illis populi credetur, aut fiunt domus regiae ianitores, aut quibus in palatio admittendi vel salutandi officia credantur. Si vero hoc sidus in occasu 25 fuerit inventum, et hunc locum Saturnus cum Mercurio quacumque radiatione respexerit, faciet gravis criminis pulsatos invidia, et publico carceri traditos, vinc-

1 plectantur **Γ** 5 hoc in **A** hoc signo **ξ** | quicunque  
**A**] qui **Γ** 6 erit auriga **A** | et **Γ**] aut **A** 7 certe *alt.*  
*om.* **A'** | equitarius **a**] equitarius **A** equititiarius **G** equiticiarius **N** equitinarius **D** equinarius **v** 11 solerti *codd.*  
2 stell. resp. **A** | projectos **A** 14 impetus **A** 15 eversus **A** | curru **Nv**] cursu 18 In parte V. Sagittarii **A** |  
Arturus **A** Areturus **A** 21 aut aerarium — 23 credetur *om.*  
**N** | aut *alt.* **D**] vel **Γ** 23 regiae **A**] regia **A** regis **Gv**  
25 tradantur **A** 27 respexerint **Γ**

tos catenis cum miseris cruciatibus interire. In Sa-3  
 gittarii parte X. oritur Cygnus. Hoc sidere oriente  
 qui natus fuerit, aut aves capiet, aut aves mercabitur,  
 aut ingenioso studio avibus humanae sonum vocis in-  
 5 sinuat, aut palumbos studiose nutriet. Si vero hoc  
 sidus in occasu fuerit inventum, dum sibi ex alienis  
 praesidiis parant subsidia facultatum, ab hostibus capti-  
 vitatis onere deprimuntur, aut propter spoliorum furtarum  
 publica animadversione plectuntur.

10

## XV. [CAPRICORNUS.]

In primis partibus Capricorni oritur Ophiuchus. 1  
 Hoc sidere oriente qui nati fuerint, erunt Marti qui  
 pestiferos angues sopitis ac mitigatis aculeis mitigent.  
 Si vero hoc sidus in occasu fuerit inventum, et hunc  
 15 locum \*\*\* quacumque radiatione respexerit, venenati <sup>fol. 106r II</sup>  
 serpentis ictu moriuntur. In parte VIII. Capricorni 2  
 oritur Delfinus. Quicumque hoc sidere oriente natus  
 fuerit, habebit natandi studium, sed cum Saturni testi-  
 monio urinator erit, cum Martis vero et Mercurii pe-  
 20 taminarios efelmatores orchestopalarios petauristarios  
 aut certe nautas cursus agilitate perspicuos. Si vero

1 cruciationibus A curationibus G | in om. I | parte X.  
 Sag. A 2 X.] XXX. Manil. 366 (ter decuma) 5 palum-  
 bos I D] columbas N 7 praesidiis] praediis va | subsidia  
 I] praesidia A 8 propter spolia (studia A) aut propter spo-  
 liorum I | spoliarum D 10 lemma om. D De Kophiocho N